
COMUNE DI FICARAZZI
CITTÀ METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA ACCERTAMENTO E IMPEGNO
N. 401 DEL 03/11/2023

UFFICIO: Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/Servizi alla Persona

Il Responsabile del Procedimento
sottopone al Responsabile del Settore 6 la seguente

Proposta di Determinazione
Richiamate le LL.RR. n. 1/79 e n. 22/86, sul riordino dei servizi socio-assistenziali nella Regione Siciliana,
che ha trasferito in capo alle Amministrazioni Comunali le competenze in materia erogazione di servizi
sociali;
Premesso che:
• con deliberazione di Giunta Regionale n. 360 del 25 Luglio 2022 e la DRS n. 1528 del 06/09/2022- Servizio
7 “Fragilità e Povertà” del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali è stata disposta l'erogazione
del Fondo per la disabilità e non autosufficienza dedicato al sostegno del ruolo di assistenza e cura del
caregiver familiare;
• al Comune di Bagheria, in qualità di Comune capofila del Distretto D39, è stata attribuita la somma
complessiva, per gli anni 2018, 2019 e 2020, di € 111.526,24 cui il 65% pari ad € 72.492,05 destinata ai
caregiver dei disabili gravi, ed il 35% pari ad € 39.034,18, destinato ai caregiver dei disabili gravissimi, così
come riportato nell'allegato di riparto somme al citato D.R.G.S. 1528 del 6/9/2022;
• con determinazione dirigenziale n. 1253 del 02/12/2022 il Comune di Bagheria Capofila DSS39 ha
proceduto ad approvare l'Avviso pubblico distrettuale per la presentazione delle istanze per l’accesso al
beneficio economico “una tantum” per il sostegno al ruolo di cura e di assistenza – bonus caregiver familiare
(fondo anni 2018 – 2019 – 2020) e i relativi modelli da utilizzare per la presentazione dell' istanza e ad
accertare ed impegnare le somme accreditate;
• “l'Avviso pubblico distrettuale per la presentazione delle istanze per l’accesso al beneficio economico “una
tantum” per il sostegno al ruolo di cura e di assistenza – bonus caregiver familiare (fondo anni 2018 – 2019 –
2020)” è stato regolarmente pubblicato all’albo pretorio dei Comuni del Distretto D39, con scadenza fissata
per la presentazione delle istanza al 30/12/2022;
• a seguito della scadenza del termine, conclusa l’istruttoria da parte di questo Ufficio Servizi Sociali, con det.
n. 166/2023, sono stati approvati gli elenchi degli ammessi per tipologia e relativa proporzione spettante,
rispetto al numero dei mesi riconosciuti, ai fini dell'erogazione del bonus Caregiver familiare (Fondo anni
2018 – 2019 – 2020, e quelli da escludere, rispettivamente per le due tipologie di Caregiver - “disabili gravi”
e “disabili gravissimi”, predisponendo l’elenco degli ammessi e quello dei non ammessi da trasmettere al
Comune di Bagheria, al fine di ripartire le somme disponibili in base a quanto stabilito dall’Avviso Pubblico,
ovvero che “il beneficio economico erogato a ciascun Caregiver ammesso, che sarà commisurato
all’ammontare complessivo delle risorse che la Regione ha trasferito al Distretto D39 (pari a € 72.492,05 per i
Caregiver familiari dei disabili gravi, ed € 39.034,18 per i Caregiver familiari dei disabili gravissimi), al
numero complessivo delle istanze ammesse e agli anni di cura e assistenza effettivamente prestati dal
Caregiver nel periodo di riferimento (2018 – 2019 e 2020)”;
Vista l'allegata det. n. 1598/2023 della Direzione Politiche Sociali del Comune di Bagheria Capofila Distretto

Oggetto: Contributo Economico Una Tantum per il sostegno al ruolo di cura e di
assistenza Bonus Caregiver –F.N.A. Stato Annualità 2018-2019-2020 DRS
1528 del 6 settembre 2022 – Accertamento in entrata e impegno spesa



SS39, con la quale:
- sono stati individuati complessivamente n. 1084 beneficiari definitivi, da ammettere al contributo del
Caregiver, cosi suddivisi:
n. 1014 caregiver per assistenza a DISABILI GRAVI di cui 537 per Bagheria, 91 per Altavilla Milicia, 141 per
Casteldaccia, 98 per Ficarazzi e 147 per Santa Flavia;
n. 80 caregiver per assistenza a DISABILI GRAVISSIMI di cui 33 per Bagheria, 7 per Altavilla Milicia, 10
per Casteldaccia, 17 per Ficarazzi e 13 per Santa Flavia;
- è ripartita tra i Comuni del DSS39 la risorsa assegnata dalla Regione Siciliana, pari ad € 111.526,23 in base
al numero dei beneficiari e dei mesi di assistenza da riconoscere ai caregiver e sono trasferite le somme ai
Comuni per la liquidazione delle spettanze, assegnando al Comune di Ficarazzi € 16.181,79, di cui € 7.724,67
per i caregiver disabili gravi ed € 8.457,12 per i caregiver disabili gravissimi;
Atteso che la predetta assegnazione di € 16.181,79 a valere sul fondo FNA giusta D.R.S. n. 1528 del
06/09/2022 del Dirigente Servizio 7° “Fragilità e Povertà” è stata disposta l’erogazione del Fondo per il
sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare – F.N.A. Stato – annualità 2018/2019/2020,
trasferita per il tramite del Comune di Bagheria, è stato caricato dalla Tesoreria in data 18/10/2023, provv.
2696;
Considerato che è necessario procedere all’accertamento in entrata e all'impegno di spesa della somma
suindicata, per la motivazioni sopra esposte, al fine di erogare il contributo ai Caregiver familiari di disabili
gravi/disabili gravissimi, di cui all'allegato "A" ( da trattenere agli atti degli uffici preposti nel rispetto della
legge sulla riservatezza dei dati personali);
Ritenuto di dovere, rispettivamente ai sensi degli artt. 179 e 183 Dlgs 267/2000, accertare in entrata al CAP.
275 Bil provv 2023 e ad impegnare al cap. 1212 Bil. Provv. 2023, la somma vincolata pari ad € 16.181,79
trasferita dal Comune Capofila;
Visto l’art.107 del DLgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità della dirigenza degli Enti
Locali; il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; la det. n.111/SS2022 d’attribuzione della
responsabilità dell’istruttoria dei procedimenti amministrativi, l’art.6 bis L.241/90, introdotto dall’art.1 c.41
L.190/2012, e l’art.6 DPR 62/2013;

PROPONE

Per quanto in premessa riportato e che si intende integralmente trascritto;
1) Di procedere ad accertare in entrata al al CAP. 275 Bil provv 2023 e ad impegnare al cap. 1212 Bil.
Provv. 2023, la somma vincolata pari ad € 16.181,79;
2) Di dare atto che la presente determinazione:
-va inviata al Dirigente del Settore 2 Economico Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs n. 267/2000, e da cui deriverà
l'esecutività del presente provvedimento, e al Responsabile de1 Settore 1 per la pubblicazione ai sensi del
DLgs 33/2013 e all'Albo Pretorio online di questo Ente per 15 gg. consecutivi e per l’inserimento nel fascicolo
delle determinazioni tenuto presso la Segreteria;
-va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti”.

Il Responsabile del Settore VI

Richiamata la Det. Sind. n. 1/2023, di rettifica della det. sind. n. 37/2022, con la quale sono state attribuite al
sottoscritto le funzioni di Responsabile di P.O. del Settore VI;
Vista la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento, meglio indicata in premessa;
Ritenuto opportuno farla propria;

DETERMINA
1-Di approvare integralmente, così come innanzi descritta la proposta in oggetto citata;
2-Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria e sarà inviata per la pubblicazione all'Albo Pretorio online di
questo Ente e per l’inserimento nella sottosezione “Provvedimenti” in Amministrazione Trasparente ai sensi
del DLgs 33/2013.

Il resposanbile Del Procedimento Il Responsanbile Del Settore



Tralongo Rosa Maria Morana Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.183 del

D. Lgs. 267/2000 e del Regolamento di contabilità vigente.

Dott. Salvatore Greco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2023-11-03T11:02:17+0100
	GIOVANNI MORANA


		2023-11-03T13:51:56+0100
	salvatore greco




